Eloniam autem sunt. auctor om-
dit quod artes doctrinales se habent circa principia
ppria. In parte ista circa artes ipsas doctrinales mo-
uet quasdam quoniam et soluit. Circa quod tria facit quod primo
mouet habet quoniam. 2: subiungit quoniam solutioem. 3: ad reme-
dationem artium doctrinalium ostendit quod in talibus artibus
accidunt pauciores deceptioes quam in aliis. scda ibi (est geo-
metriam aut) tertia ibi (hec aut sunt ut videre) Circa pri-
mum tria facit est et tres quoniam mouet quod primo mouet
quoniam de platonibus. 2: de pmissis. 3: de ipsis sillis. scda
ibi (et est unaquamque) tertia ibi (et utrum est ignoratio) Di-
cit ergo (Quoniam aut sunt interrogatioes). i. Elaciones (geome-
trice non sunt et non geometrice) Est ergo prima questio
quod cum sint aliquae interrogatioes geometrice ut ille que
excluduntur ex principiis geometricis utrum sint aliquae
interrogatioes non geometrice. C. Dubitaret forte alius
quod videt ista questio nulla esse. nam satis est probabilitate ma-
nifestum quod quelibet ars habet elaciones et interrogatioes proprias
as sicut habet proprias pmissas et proprias proponeas. Rursus
hoc etiam satis appareat per aliud. deinde superius quod non omnis
interrogatio est geometrica. frustra ergo hic queritur utrum
sint aliquae non geometrice interrogatioes. Dicendum quod inter-
rogatioes ad geometriam possunt se habere quadrupliciter. nam
alique sunt interrogatioes que sequuntur ex principiis geo-
metrie et sunt in geometria. alique vero sequuntur ex principiis
geometrie sed non sunt in geometria sed in arte alia. alie-
vero nec sunt in geometria nec sequuntur proprie ex principiis
geometrie. possunt tandem videri ex principiis talibus sequi
alique vero nec sunt in geometria nec sequuntur ex principiis
geometrie nec habent apparentiam sequitur ex talibus
principiis. Elaciones non geometrice quedam sunt in geometria
et sequuntur ex principiis geometrie vel quod ex principiis
geometrie non solus cocluduntur elaciones geometrie sed
etiam cocluduntur multe elaciones prospectifice. Elaciones ille
prospectifice quod cocluduntur ex propriis geometricis non
sunt in geometria. Excluduntur tamen ex propriis geometricis.
Est autem assignare tertium modum circa talia. arithmetica in
multis habet affinitatem cum geometria quod quilibet est de quantita-
te et invenit de quantitate continuatur de magnitudine. alia
de discretis de numero. propter hanc autem affinitatem quod est inter
utrasque utrumque eiusdem principiis coibus ut quod est totum est ma-
ius sua pars quod si ab equalibus equalia demas. quod que vni et ceterum
sunt eadem. et ceteris talibus. Rursus quod sunt viii
transferruntur ad aliam ut quod ratum cubi solidum circulare que
propria sunt magnitudini transfreruntur ad numeros. et dici-
tur numerus esse cubus quod ratius solidus et circularis. pro
hanc ergo affinitatem inter geometriam et arithmeticam pos-
set videri multis quod interrogatioes et conclusiones musicae
que sequuntur ex principiis arithmetice quod sequentur ex prin-
cipiis geometrie ita quod interrogatio musicalis est et aliq[ue] non
geometrica. quod falsum est. quod si assertas videntur esse eorum eiusdem prin-
cipiis coibus utratque hec et illa id dicatur quod si sequitur ex principiis
vnius quod sequitur ex principiis alterius quod eadem sunt principia
coia hic et ibi. sic dices decipis per fallaciem accidit quod principiis
coibus in sua coitate non videntur nec hec nec illa sunt quod

Posteriorum

rantiā qui est ex oppositis) p̄ncipioꝝ q̄o est. s. vtꝝ s̄illus ealies q̄ est f̄z ignoratiā (s̄it s̄illus aut palogismus). C Notandum aut ꝑ sicut ex p̄positionibꝫ que sunt f̄z sciaꝫ geometricæ sunt aliq̄ s̄illitæ ex p̄positionibꝫ que sunt f̄z ignoratiā que sunt ex oppositis p̄ncipioꝝ et ex oppositis veritatī p̄nt fieri aliq̄ s̄illitæ. queris ergo de illis s̄illis vtꝝ sint s̄illitæ vel palogismi. C Deide cū dicit (Scđz geometriā aut.) soluit q̄ones predictas. Circa quod tria facit fm q̄ tres q̄onea p̄posuit. p̄mo ergo soluit questionē p̄mā. z° scđaz. 3° tertia. scđa ibi (de geometria āt) tertia ibi (in doctrinis aut.) dicit ergo (fm geometriā aut.) su. nō sunt musicæ interrogatōes (aut) su. que fūt (ex alia orate vt musica interrogatio nō geometrica) su. est. C Notandum āt ꝑ spālē mētionē fecit hic de musica q̄r cū musico subalterne arismetrice pp̄ affinitatē arismetrice ad geometriā posset alius credere ꝑ musicæ interrogatōes que cōcludunt p̄ncipia arismetrice. nō est aut dubiū ꝑ sunt aliq̄ interrogatōes nō geometricæ. f̄z d̄ talibus affinibꝫ p̄t dubiū esse. iō p̄hs determinās hāc q̄onez ait tales interrogatōes nō esse geometricas vt interrogations musicæ nō sūt geometricæ. C Deide cū dicit (De geometria aut.) soluit scđam questionē vtꝝ p̄positōes f̄z ignoratiā geometricæ sunt geometricæ vñ nō. et ait ꝑ se aliq̄ mō geometricæ aliq̄ mō n̄. Circa qd̄ duo facit q̄r p̄ dat huius solutionē. z° solutōe datā declarat et manifestat p̄ sile ibi (dupl. n.) Dicit ḡ (ð geometria aut.) vt ē q̄r ad iūicē (palellas subire). i. cōcurrere (opinari geometrica quodāmō est et non geometrica alio mō). C Dubitaret forte alius quod palellas cōcurrere opinari sit geometrici. cū uno mō et nō geometricū alio mō. Dicēdū ꝑ geometricū p̄t dici dupl. f̄z māz et f̄faz. Illud est geometrici cū fm mām quod sit in terminis geometricis. Illud est āt tal f̄z formā qd̄ ordinatæ et p̄pōt mō geometrico. nā i p̄positione termini se habet ut mā. qui ḡ dicit palellas cōcurrere q̄r loquī in terminis geometricis loquī p̄ positōe geometricā fm mām q̄r termini ex qbus cōposita est h̄s p̄positio sunt geometrici. nō āt logī p̄pōne geometricā f̄z formā. q̄r p̄positio illa nō ē ordinata mō geometrico. geometrica. n. nō diceret ꝑ hoc p̄dicatū cōcurrere deberet cōponi cū parallellis imo magis deberet remitteri ab eis. nō. n. diceret geometrica parallellas cōcurrere imo diceret oppositū. diceret. n. parallellas n̄ cōcurrere. C Deide cū dicit (Dupl. n.) qd̄ dixerat manifestat p̄ sile. d. (dupl. n. est hoc). i. dupl. est non geometricū (sicut) su. dupl. d̄ (arismon qd̄ est sine r̄ismo) vel sine ritimo et exponit se dicens (altera gdē) su. p̄positio (nō geometrica esti nō h̄ido). i. ī nibil h̄ido de geometrica q̄r nec est geometrica fm māz nec fm formā sicut arismon p̄t dici illud qd̄ nibil h̄z de r̄ismo (altera vo) su. p̄positio d̄ nō geometrica (in prae h̄ido) vt illa q̄ h̄z terminos geometricos f̄z h̄z eos prae ordinatos et cōpositos (Et ignoratiā). i. p̄positio fm ignoratiā (q̄ ex h̄s p̄ncipys) su. male ordinatis (est h̄ia) veritati et scie geometricæ hoc est. i. est hoc mō nō geometrica non ꝑ nibil h̄at f̄z q̄r prae h̄z nō ꝑ nullo mō sit geometrica f̄z q̄r ē prauo mō geometrica. C Notandum āt ꝑ arismon i. sine r̄ismo et sine ignoratiā dici p̄t vel qd̄ nullā h̄z oī nātiā vel qd̄ prauā h̄z. sic et nō geometrica dici p̄t vel ꝑ nibil h̄z de his q̄ spectat ad geometricā vel qd̄ prae h̄z. C Notandum āt ꝑ p̄positio f̄z ignoratiā est ex p̄ncipys i. ex p̄ncipys h̄io mō sūpti et ex p̄ncipys oppositū vitati. iō taliſ p̄pō ē h̄ia vitati et scie. p̄pō. n. f̄z sciaꝫ ē p̄ncipiū vez et est exterminis bñ p̄positis ordinatis. p̄pō aut f̄z ignoratiā est p̄ncipiū falsū et est ex p̄ncipys prae co-

positis et ordinatis. C Notandum etiā ꝑ ipsi termini sunt p̄ncipia p̄positionis. p̄pō ergo q̄ est ex terminis h̄z. i. ex terminis male adiuvicē cōpositis et ordinatis diceat esse ex p̄ncipys h̄z. i. male cōpositis ordinatis. Notandum etiā ꝑ ex hoc est soluta secunda q̄stio. nā cū q̄rebaſ vtꝝ p̄positōes f̄z ignoratiā geometricæ debent dici geometricæ vel nō geometricæ dici d̄z ꝑ dici debet nō geometricæ nō ꝑ nihil habeant sed q̄r prae h̄it. C Dubitaret forte alius cū p̄pō fm ignoratiā geometricæ sit geometricæ vno mō. non geometricæ alio mō. q̄re p̄hs potius appellat eā nō geometricā ꝑ geometricā et quare in loquēdo de huīus p̄pōne potius distinguit de non geometrica ꝑ de geometrica. Dicēdū ꝑ id qd̄ est tale f̄z māz est tale fm gd. qd̄ aut est tale fm formā est tale simpli. q̄r ḡ p̄positio fm ignoratiā geometricæ est geometrica fm mām q̄r cōponi ex terminis geometricis ideo est geometrica fm gd. q̄r vero nō est geometrica f̄z formā q̄r est male ordinata et cōposita f̄z illos terminos ideo nō est geometrica simpli. et q̄r ab eo quod est simpli d̄z fieri denioatio ideo talis p̄pō simpli dici d̄z nō geometrica. p̄hs ḡ in determinando de tali p̄positione debuit distinguere de geometrico qd̄ cōpetit ei simpli. C Deinde cū dicit (In doctrinis aut.) Soluit questionē tertia oīndēs ꝑ s̄illi facti ex p̄pōnibꝫ fm ignoratiā debet dici potius s̄illi ꝑ palogismi. iō ait ꝑ (in doctrinis aut.) i. i. sc̄iētys doctrinalibꝫ (nō est simpli palogismus). i. non cōmittit in talibus sc̄iētys palogismus (sic i. dyaleticis eo ꝑ p̄ mediū) su. vñ et idē (sit sp̄ dupl.) i. cōparat ad duo. s. ad maiore et minorē extremitatē (et de hoc n. omni). i. d̄ omni medio su. d̄ et p̄dicatū maiore extremitas (et iteꝝ hoc). i. mediū (dicit de omni alio). i. d̄ omni minori extremitate (quod aut p̄dicatur non d̄ omne) C Notandum aut ꝑ signū vle ponit ad subiectū nō autē ad p̄dicatū. nulla p̄pō ē vera si p̄dicatū vle sumatur. in maiori ḡ p̄pō vbi mediū subiectū maiore extremitas dicitur de omni medio. Signū ḡ vle ponitur ad mediū quod ibi subiectū. nō aut ad maiore extremitatē que p̄dicatur. in minori vero p̄pō mediū d̄ de omni minori extremitate ita ꝑ ibi signū vle omne ponitur ad minorē extremitatē que subiectū nō ad mediū quod p̄dicatur volens p̄hs reddere cām q̄re signū vle oē non ponatur in maiori p̄pō ad maiore extremitates nec i minori ad mediū ait ꝑ id quod p̄dicatur nō d̄ oē. ideo omne nō debet addi ad p̄dicatū f̄z ad subiectum C Notandum etiā vim r̄onis ph̄i in hoc cōsistere ꝑ i doctrinis siue siat sillogismi ex p̄pōnibꝫ scie siue ex p̄pōnibꝫ ignoratiā illi sillogismi nō sunt paralogismi. sicut i dyaleticis ꝑ nō sunt paralogismi p̄z. q̄r suant modū et formā sillogistica. modū aut et forma sillogistica tollit vel q̄r nō sillogismus i tribus terminis vel q̄r illos tres terminos nō ordinamus fm modū et figurā. ḡcū in doctrinis ex qbuscūq; p̄pōnibꝫ sillogismus siue ex p̄pōnibꝫ scie siue ignorantiæ si sillogismus in tribus terminis et suemus modū et figurā. q̄r major extremitas d̄ de omni medio et mediū de omni minori extremitate. sic ḡ faciēdo nō facimus palogismū f̄z s̄illit. soluta est ḡ teria questionē. nā cum d̄ vte s̄illi facit ex p̄pōnibꝫ fm ignorantiā sunt sillogismi vel palogismi p̄z ꝑ tales s̄illi l̄ peccant i mā q̄r accipiunt p̄positiones falsas nō tñ p̄cant i forma q̄r erunt i tribus terminis et suabunt modū et figurā sillogistica. iō nō erūt palogismi. q̄r palogismus d̄c̄ s̄illuz peccatē i forma. s̄illi ḡ si nō habeat alid malū nec alind p̄ctū nisi q̄r sunt ex p̄positionibꝫ ignorantiæ peccabunt in mā et nō in forma. iō non erūt palogismi.

Liber

Contributare forte alius quare predicatum non dicitur et quod significum vel non debet addi ad predicatum. Dicendum quod predicatum tenet locum forme, subiectum vel locum materie, res autem proprietas est tota forma sua ita non solum constet ex tota sua materia, unde in 7^o meta, scribitur quod forma non dividitur nisi per materialia. dicitur, non albedo per superficiem quod superficies est subiectum albedinis tota in ratione albedinis et tota diffinitio albi reseruat in qualibet parte superficie. et quod videmus in naturis rebus ita in ipsis propositionibus ut tenent hunc modum esse vero. si ergo fiat talis propositionis, ois hoc est albus quod hic ois hoc subiectum albus, et albus dividatur in diffinitione ois bovis. ita triplex quod tota ratione predicati et totum id quod ponitur in predicato resuabitur in qualibet hoce. totum ergo predicatum dicetur de qualibet parte subiecti, erit ergo sensus, ois hoc est albus, sive est albus, alias est albus et sic de qualibet. si ergo diceretur ois hoc est ois albus, vel ois hoc est ois risibile oportet quod totum predicatum ut totum hoc omne albus vel ois risibile dicere de qualibet singulari hoce. et si ergo sive ois risibile et quod esse stare non possunt ideo quod predicatur non dicitur omne et signum vel ad predicatum addi non debet.

b Ecce enim sunt ut videre.

Contra postquam auctor circa doctrinales scias proposuit quasdam quod sunt et soluit. In parte ista ut dicatur ad confirmationem sciarum doctrinalium ostendit quod in eis non sunt deceptioes sicut in aliis. Ad cuius evidentiā sciendis quod in deceptoibus est hic ordo quod in aliis magis decipiuntur hoc per alium ut in fallacibus in dictione, in aliis vero non minus per seipsum ut in fallacibus extra dictioem putantur perhui et ceteris. duo ergo facit perhui et in aliis non minus decipiuntur hoc in eis deceptioes illas, et quas magis decipiuntur per alium. et quod non minus decipiuntur in eis non deceptioes illas, et quas non minus decipiuntur a seipso. ibi (igitur autem quodammodo) propter primum scientiam quod quod potest magis decipi per alium in aliis duplum. primo ex parte recte, secundum arguitur, et ex premodi arguendo. duo ergo facit perhui quod bis duobus modis ostendit quod non minus decipiuntur in doctrinalibus quam in aliis. sed et ibi (non autem instantia) vel possumus alter dividere et planius dicimus. n. g. tria facit perhui in parte lectioem per triplicem divisionem dat per scias doctrinales, et inter scias mathematicas que continentur in aliis et in doctrinalibus, et scias alias ex aliis tribus divisionibus segregat et in doctrinalibus minus decipiuntur quam in aliis. Prima divisione est doctrinales sciae magis se offerunt intellectui quam aliae et in eis magis argumentum sensibiliter quam in aliis. Sed et quod in doctrinalibus non instantamus nisi vel, non autem instantamus ibi particulariter sicut et in aliis. Tertia est quod in doctrinalibus argumentum magis suertibili est in aliis. sed et ibi (non autem instantia) tertia ibi (igitur autem quodammodo) in prima parte ostendit taliter redit. Quaecumque magis se offerunt intellectui et quibuscumque magis sensibili argumentum in illis minus decipiuntur. doctrinales vel mathematicae sunt hoc, ergo tunc, id est (Vocatur), et mathematicae doctrinales (sunt ut videtur intellectui) vel ut habet aliquem rationem ut est videtur ad intellectum, q. d. quod mathematicae ita se offerunt intellectui quod non latenter intellectum sunt, quasi videtur ad ipsum (sunt rationibus). et argumentatio inibus (latet ut utrum ois circulus sit figura) et argumentatio inibus poterit non latenter et poterimus decipi et poterit nobis includi quod poema sit circulus (sicut scribat) quod si arguatur non mathematico propter hoc quod ille modus arguendi est ita sensibilis manifestum est autem quod carmina non sunt circulus (manifestum) sed statim erit (quod non est) sed poema circulus.

Contradicendum autem duo esse effecta propter quod non minus decipiuntur

Primus

in mathematicis que argumentum sensibiliter et per descriptiones factas in puluere quam in aliis scientiis que argumentum per rationes, et per argumentationes factas solum in voce. primum est quod mathematicae ita se offerunt intellectui quod quasi intellectus videt eas. Secundum est quod sensibiliter argumentum quod non possumus ita decipi in eis, posset enim quis decipi in aliis scientiis per equinocationem sic. omnis circulus est figura. poema horneri est circulus. ergo est figura. Notandum etiam quod in equali uocatione cum sit fallacia in dictione magis decipiuntur per aliis in talibus ergo deceptionibus decipiuntur minus in doctrinalibus et hoc ex parte rerum traditorum que ita se offerunt intellectui et que sunt tales quod possumus in eis ita sensibiliter demonstrationes facere. Constatere forte aliquis quare mathematicae ita se offerunt intellectui. Dicendum quod nostrorum intelligere non est sine fantasia sive sine imaginatione ut probatur 3^o de anima. et quia non est sine imaginatione non est sine continuo. ideo dicitur in libro de memoria. quod nostrum intelligere est cum continuo et tempore quia ergo continuum et quantum magis se offerunt imaginationi. et ideo magis se offerunt intellectui. demonstrationes ergo mathematicae que sunt de quantitate magis sunt nobis note et magis certe, ideo dicit commentator super secundum meta. quod tales sunt certe in primo gradu certitudinis immo in talibus ut idem vult in primo physico sunt magis note nobis causa quam effectus ita quod eadem sunt prius nota nobis et nature. q. n. videtur quod triangulus habet tres prius videtur quod habet angulum extremitatem quod dubitare non potest scientes geometriam. et in hinc angulum est causa de hinc tres. g. tum quod mathematicae sunt ita proportionate imaginis. tu etiam quod in eis est notior causa quam effectus. id talia maxime se offerunt intellectui nostro et pauciores deceptiones accidunt in ipsis quam accidunt vel in naturalibus vel in metaphysicalibus vel etiam in logicalibus. et quod dictum est de continuo quod ita se offerunt intellectui intelligendum est et de numero nam et numerus de quo considerat arithmeticus etiam est in doctrinalibus et in aliis. Deinde cum dicit (Non obstante instantia) dat secundum divisionem inter doctrinales scias et alias quod in eis non instantatur particuliter sed vel ratione. Arguat ergo sic in gibus cum non instantatur nisi vel ratione in eis accidit minor deceptio. sed doctrinales sunt hoc ergo tunc in hac aut ratione sic procedit. quod primo probat instantias doctrinales esse viles. et assignat rationem dicti vel probat quod non obstante instantia non instantatur particuliter sed vel ratione. q. d. quod supposuerat ibi (manifestum) et contra ipsum demonstratorum ferre instantiam sicut propositio inducitur. et particularis (sicut n. nec propositio est) sed doctrinalis (quod non est in pluribus. non obstante instantia in aliis). q. d. quod propositio doctrinalis est esse in aliis et quod est esse in aliis est quod sit in pluribus. et quod est esse in pluribus non potest esse in aliis. et particularis propositio ergo et instantie doctrinales sunt in pluribus et etiam in aliis. quod sunt viles. non ergo sunt instantie et particulares. Quod autem sunt viles per quod ex aliis aut est vel sit manifestum. sed doctrinalis. Notandum autem quod in his in aliis si est in uno est in aliis si non est in uno est in nullo. minus possumus decipi quam in his in aliis in aliis est in aliis non. Et quod tales sunt doctrinales viles non debent dari instantie particulares. id est. Notandum autem etiam rationis philosophi in hoc consistere. qualescumque sunt propositioes tales sunt instantie. sed propositioes doctrinales ex aliis sunt instantie. quod doctrinalis sunt viles. ergo et instantie. Deinde cum dicit (Manifestum quod non est assignat rationem dicti vel probat quod supposuerat dixerat. n. q. instantie doctrinales quia propositioes ibi assumpte viles sunt eius rationem assignat dicens

Posteriorum

(manifestū q̄ neḡ istatia est) sū p̄ticularis in doctrinā libus cū p̄positiones sunt ibi yles (eadez.n.) vel vt bz alia l̄a (eedē.n.) eadē ergo enūciabilia vel eedē enum elationes (sunt p̄positiones et istatia) qz (quā.n. ferunt istatia) alijs cōtra aduersariū (hec vīc̄ fiet p̄positio) sū. p̄se (aut dyaletica aut dem̄rativa). q.d. q̄ in dyaleti cīs t̄ dem̄rativis eedē sūt pp̄ones et istatia. pbatū est ergo qd̄ fuerat suppositū. v̄z. q̄ eedē sūt pp̄ones et istatia vbi nō sūt pp̄ones p̄ticulares nec istatia p̄ticulares erūt. Notādū aut̄ q̄ sicut i equocatōibus hō decipit magis cū alio ergo cū ex pte rez traditaz qz doctrinales magis se offerūt itellectui tū etiā ex pte modi argu endi vt qz nō istamus i doctrinalibz p̄ticulariter mi nū possumus decipi p̄ alii i doctrinalibz q̄ in alijs. Dubitaret forte alijs q̄ est cā quare i doctrinalibz nō est istare p̄ticulariter. Dicēdū q̄ vt dcm̄ ē i talibz sūt magis note cause q̄ effectus. vbi. n. sunt magis noti effectus q̄ cause vt in nālibz z̄git aliqui p̄cedere ex signis et ex his q̄ sunt p̄ acc̄ns. talia aut̄ non sūt de oī nec yl̄. ideo z̄git i talibz p̄ticulariter istare s̄z i ma thematicis vbi sunt magis note cause q̄ effectus p̄cedimus ex his q̄ sunt p̄ se. ea aut̄ q̄ sunt p̄ se sūt in omni. opposita vō sūt i nullo. Si. n. est p̄ se q̄ aia sit imortalis si vna ē imortalis oēs si imortales et si oppositū eius qd̄ est p̄ se q̄ aia sit mortalis si vna ē mortalis nulla est imortalis. in talibz ergo pp̄ones et istantie sunt yles. Deinde cū dicit (Lōtingit aut̄ quosdā.) dat tertia d̄ram iter scias doctrinales et alias qz doctrinales arguit ma gis cōuertibili s̄z alie et iō minus est deceptio in eis q̄ in alijs duo ergo facit. qz p̄mo ost̄dit quomō in talibz accidit deceptio et ex eo q̄ arguimus a positōe p̄tis. nā nō accidit deceptio ex tali argumētatiōe nisi i nō cōuer tibilibz. z̄. ost̄dit q̄ doctrinales arguit cōuertibili p̄pter qd̄ talis deceptio nō z̄git illis ibi (Si aut̄ eēt ipo sible) in p̄ma pte ponit quō deceptus fuit qdā p̄bs sce nes qz arguebat ex puris affirmatiuis. volebat. n. pba re qz ignis gn̄at i multiplicata p̄portione. arguebat aut̄ sic. Quicqđ gn̄at i multiplicata p̄portione gn̄at cito. ignis generat cito. ergo z̄. cōstat aut̄ q̄ nō sillogizabat qz arguebat ex puris affirmatiuis. id ait (Lōtingit aut̄ quosdā nō sillogistica d̄re ppter id q̄ accipit̄ liberetā vtrisq̄). i. qz arguunt ex vtrisq̄ inherētibz hoc est ex vtrisq̄ affirmatiuis sū. in scda figura (vt scenes facit qz ignis fit). i. gn̄at (in multiplicata analogia) hec conclo quā itēdebat pbare (t nā qz ignis cito generat sicut dicit) hec est minor (t hec analogia). i. analogia ē hec siue est hoc. i. est id qd̄ cito gn̄at. hec est maior v̄z q̄ multiplicata analogia est hoc. i. generat cito. ignis generat cito. ḡ z̄. et subdit q̄ (aliqui qd̄ ignis sillogicare nō z̄tingit ex acceptis aliqui cōtingit s̄z nō v̄). i. non fit euīdes sillus qz nō seruāt ibi forma sillogistica. Notādū aut̄ q̄ sce nes fuit deceptus arguedo ex puris affirmatiuis nō tñ sp̄ i tali argumētatiōe fuit deceptio s̄z aliqui fuit ibi dece ptio. aliqui nō. et aliqui fuit ibi sillus aliqui nō. nā qn̄ arguimus i mā cōuertibili fuit ibi sillus et nō decipitur. s̄z qn̄ nō arguimus i cōuertibilibz decipimur et nō fuit ibi sil logistius. Notādū etiā q̄ generari i multiplicata analogia siue in multiplicata p̄portione est q̄ cōlitas ge nerata excedat cōlitate corruptā. et qz ignis ē rarissimū corporz. ideo sp̄ generat multiplicata analogia. Dubitaret forte alijs v̄z q̄ generat i multiplicata ana logia genere cito. Dicēdū q̄ id qd̄ generat i multiplicata analogia ē magis formalis. nam elementa magis mālia plus habet de mā et minus de forma. vñ minus

habet de dimēsionibz terminatis et minus occupante de loco. elemēta vō formalia magis habet de forma et plus de loco et plus habet de dimēsionibz terminatis et qz cōto i maiori cōtitate est agēs et magis formale tā to plus agit et velocius puerit et cōto i minori cōtitate ē patiēs et cōto ē magis māle tāto et magis subycit actiōi agētis et cōtius cōuertif i sp̄ et accipit formā eius. et qz generatū i multiplicata analogia est i maiori cōtitate et magis formale. illud vō ex quo generatur est i minori cōtitate et magis māle. ideo i talibz est gn̄atio velox et cito qz tota cā velocitatis intrāmutatōibus ē ex dñio agētis supra patiēs et qz i talibz passū multū subycit dominio agentis eo q̄ i eo sit mālitas et paucitas. iagen te vero formalitas et excessus. iō est ibi generatio cito ni si paccidens ipediaf. Ulterius forte dubitaret alijs v̄z talis argumentatio sit i mā cōuertibili vt v̄z con uertant hec ad initē q̄ id q̄ generat multiplicata ana logia vt in multiplicata p̄portione generat cito et ex? Dicēdū q̄ i talibz hoc est p̄ se q̄ generatio cito fiat ex dñio agentis supra passum. sed hō dominiū pot̄ con tingere nō solū ex multiplicata analogia ad passuz sed etiā ex remissione qualitatū actiua et passuarū ipsius passū et ex aere sit cito generatio et aer cito corrūpitur vt generat id cito aliquid. qz bz multū remissas cōlitates actias et passinas. decipiebat ḡ scenes qz arguebat ex pu ris affirmatiuis i mā non cōuertibili. potest. n. propter numiam passibilitates aeris ex aere cito generari aqua qz aqua gn̄ata ad aerem corruptum non se habebit in p̄portione multiplicata sed magis in diminuta qz ex de ce pugillis aeris gn̄abit vñis pugillus aq. Ulterius forte dubitaret alijs de eoqd̄ p̄bs inuit q̄ in cōuertibili bus fiat sillus sed non videt. Dicēdū q̄ si fiat sillus ex puris affirmatiuis in scda figura nō est ibi forma sillogi stica s̄z est reducibilis ad horaz qz si cōuertā maior et cō uertā v̄l qd̄ poterit fieri p̄ cōuertibilitatē terioz. v̄l̄. n. affirmatiua p̄tōtōrtium v̄lem affirmatiua gn̄at ma terie vt q̄ sunt termini cōuertibles. cōuerta ergo ma iori statū erit sillus i mō et figura qz erit i p̄mo p̄ se. sillus ergo factus ex puris affirmatiuis i scda figura si sunt ter mini cōuertibili et dicitur et sillus qz de facili p̄ redu ci ad formā sillogistica dicitū tñ apparere tñ videri qz res appet v̄l̄ide et manifesta et eēt talis p̄ formā suā. ergo qz ibi nō referunt forma sillogistica nō appet eēt sillus. Deinde cū dicit (Si aut̄ effet ipole) ost̄dit q̄ in doctrinalibz nō accidat talis deceptio qz arguunt cōuertibili s̄z. Propter qd̄ sciendū q̄ doctrinales scē cōtuz ad p̄bs spectat tripl̄ arguunt cōuertibili. videlicet ex pte cāe. ex pte v̄tatis et falsitatis p̄positionū. et ex pte terminoz. Ex pte cause arguunt cōuertibili qz arguunt ex causa equata. nō. n. habet nū vñ mediū ad vñā xclonē et nō est nū vñā xclonius mēd̄ qd̄ nō eēt nū mediū illud eslet cā equata cōclonis que cā equata de neccitate queritur cū suo cāto. Scda arguunt cōuertibili ex pte v̄tati et falsitatis p̄positionū nā demonstrativa scētia tales p̄missas assūnit q̄ si sunt vere de neccitate est vera xclō et econuerso et s̄z sunt false de neccitate est falsa conclo et econuerso. Tertio arguunt cōuertibili ex pte terminoz qz accipit̄ terminos cōuertibilea. i. potissima. n. demō stratiōe oēs termini sunt cōuertibilea. Tria ergo facit p̄bs s̄m q̄ tripl̄ ost̄di q̄ dem̄rativē scē arguunt cōuertibili s̄z. nā p̄mo ost̄dit hoc ex pte v̄tatis et falsitatis pp̄onū. z̄. ex pte terminoz. z̄. ex pte eq̄tōis cause. scda ibi (cōuertitur aut̄) tertia ibi (augētur at.) Lōtinnetur at sic. ppter arguere ex puris affirmatiuis i scda figura

Liber

accidit deceptio qz nō suertitur pmissa cū dclone fuit
vitatē & falsitatē qz pnt esse pmissa false & dclo vera (si
aut̄ esset ipse ex falsis mōstrare verū facile vtqz esset
resoluere) su. dclonē in sua pncipia sine deceptione (cō
uertere. n. ex necessitate) su. conclo cū pmissis qz ad
veritatē & falsitatem quod declarat in terminis. d. (sic
.n.a. esse). i. sit ista cōclo qz ponat. a. esse su. cōclusu p.b.
(hoc aut̄ cū sita vtiqz sūt qz noui qm̄ sunt). i. sūt pmissa
que debent mibi esse note (vt. b.) qz. d. qz si est conclusio
vsi est. a. sunt pmissa vt est. b. qz dclusū est. a. ideo ait
qz (erbis). i. ex. b. siue ex pmissis (mōstrabo qm̄ ē illud)
i. qm̄ est. a. siue qm̄ est dclo & sic su. nō accidet deceptio.
¶ Notādū aut̄ qz in demonstratiuis est cōuertibilitas
pmissaz ad dclonē ita qz si pmissa sūt vere & dclo & tecō
uerso. ibi. n. ex falsis nō pōt sequi vpx ideo in doctrina/
libus nō possumus decipi arguendo ex affirmatiuis in
scda figura. ¶ Notādū etiā qz pmissa debent eē magis
note qz dclo. ideo phus supponēdo suertionē dclonis
ad pmissas vtiqz hoc mō loquendi qz si est. a.i. si est dclo
sunt qz noui qm̄ sunt. i. sunt pmissa qz debet eē mibi note
qz sunt. Si ergo est. a. sunt pmissa siue est illud p qd con/
cludit. a. vtputa est. b. si p.b. dcludit. a. ¶ Dubitaret for/
te aligz quō hz vitatē qd hic phs inuit. v.z. qz si ex falsis
nō posset mōstrarri vpx nō possemus decipi arguendo
ex affirmatiuis i scda figura. Dicēdū qz si fiat talis fill's
hō est aial. asinus est aial. ergo asinus est hō. ideo xigit
deceptio qz sic se hz hō ad aial qz pōt eē falsū qz sit hō. &
tñ erit vpx qz sit aial. vt falsū est de asino qz sit hō & tñ ē
vpx qz sit aial. hz si de quoqz eēt falsū qz eēt hō eēt fal/
sum qz eēt aial nunqz accideret talis deceptio. eēt eiz
termini suertibiles. i terminis ergo nō cōuertibilibus
si seruet forma sillogistica & fiat fillus ex puris affirma/
tiuis i scda figura. & ex veris segtur falsū vt pzi fillu nūc
facto. si aut̄ fuerit forma sillogistica ex falsis sequit̄ vpx
sic. ois hō est aial ois asinus est homo ergo ois asinus ē
aial. eadē. n. cā est quare ex veris sequit̄ falsum si nō ser/
uet forma sillogistica. & ex falsis vpx si seruetur hō for/
ma. si ergo ex falsis nō posset sequi vpx sp eēt termini
suertibiles enūqz accideret deceptio. hz si sic dicimus
icidimus i quādā vitatē hz non ppter hoc hēmus recte/
mentē & itentionē ph. vult. n. phs qz si ex falsis nō pos/
set sequi vpx qz nunqz accideret deceptio arguendo ex
puris affirmatiuis i scda figura. hoc ergo declaret quō
sit. ppter qd sciendū qz si non posset ex falsis seqvēz sp
eēt bonus fillus ex puris affirmatiuis in scda figura. &
ideo nunqz deceptio. hoc. n. posito nō possente eē pre/
missa vere nisi eēt dclo vera. qz si tu dicas qz i scda figu/
ra arguendo ex affirmatiuis pnt esse pmissa vere & dclo
falsa. statim dcedis qz ex falsis possit seq vpx. i. quacūqz
.n. mā arguendo ex affirmatiuis i scda figura ex veris se
quī falsū i illa mā arguēdo fm̄ formā sillogistica ex
falsis segtur vpx. qz si accipiat dclo falsa cū maiori & cō/
cludat minor erit forma sillogistica. vt si dicat. ois hō ē
aial. ois asinus est aial. ergo ois asinus est hō. hic ex ve/
ris sequit̄ falsū & accidit deceptio i scda figura i his ter/
minis positis ex qbus veris cōcludit falsū nō sillogisti/
ca ex falsis dcludef̄ verū sillogistica accipiet dclo falsa
cū maiori dcludef̄ minor que est vera sic. ois hō est aial
ois asinus est hō. ergo ois asinus est aial nō ergo ex fal/
sis posset seq vpx ex puris affirmatiuis in prima figura
vbi sic arguere est bñ sillogicare nunqz ex veris posset
sequi falsū ex puris affirmatiuis in secunda figura. hoc ē
ergo qd phs ait qz nisi ex falsis posset seq verū resolute/
re cōclusio in pmissas sine deceptōe. hoc enī posito nō

Primus

decipemur arguēdo ex puri affirmatiuis i scda figura.
tunc enim conuerteretur qz esent termini conuertibi/
les quod patet. nam hoc posito valeret. si premisse sunt
conclusio est & si conclusio est premisse sunt. quia si pos/
set conclusio esse absque eo qz essent premisse possent
esse pmissa false & cōclo vera. ergo ex falsis posset sequi
vpx. quod est cōtra ypothesim. hac ergo ypothesi stante
ex cōclusione iferrentur pmissa & ex pmissis conclusio.
quod nō posset eē nisi eēnt termini suertibiles. vt si ex
hoie isera aial. qz valet. hō ḡ aial. si ex aiali posset ifer/
re hoiez tvaleret aial ergo hō de nc̄itate hō & aial eēnt
termini cōuertibiles. ¶ Deide cū dicit. (Lōuertū aut̄)
os̄dit qz in mathematicis nō est deceptio qz arguūt ex
terminis suertibilibus. id ait (Lōuertū ergo magis qz
sunt in mathematicis qm̄ nullū accidēs recipiūt). q.d.
qz mathematice magis arguūt in terminis cōuertibili/
bus qz recipiūt ea que sunt p se & nō ea que sunt p acci/
dēs. & subdit qz (i h̄ differūt ab his que sūt in dyalogis)
i. in dyaleticis qz su. dyaletica accipit multoties qz sūt p
accidens. mathematica vero nō (s̄ diffinitōes) qz su. sūt
p se. ¶ Notādū aut̄ qz hoc z^m dc̄m est redditiuū cause
primi dicti. nā si dicat hō est aial. hic ex falsis pōt sequi
vpx. qz pōt eē aliquid qz nō sit hō. & tñ sit aial. hz si acci/
piaf diffinitio hoiez tvaleret aial rōnale est hō. hic ex fal/
sis nunqz pōt sequi vpx. qz nihil pōt eē aial rōnale qd nō
sit hō nec ecōuerso. demōstrator ergo accipit ea qz sūt
p se & accipit diffinitōes iō nō accidet ei deceptio qz ar/
guit i mā suertibili. Rursus nō accidet ei deceptio qz nū
qz sic arguendo ex falsis cōcludet vpx ex puris affirma/
tiuis in p̄ma figura. nec ex veris falsū ex puris affirma/
tiuis i secūda figura. In p̄ma ergo pte os̄debat qz doctri/
nalis non decipit arguēdo ex puris affirmatiuis i scda
figura pp cōuertibilitate veritatis & falsitatis pmissarū
ad dclonē. hic aut̄ os̄dit qz nō decipit ppter suertibili/
tate terminorū vt qz accipit diffinitōes & ea que sunt
p se nō aut̄ ea qz sūt p accidēs. vna tñ suertibilitas argu/
it alia & vna declarat alia. ¶ Deide cū dicit. (Augentur
aut̄) os̄dit qz i doctriinalibus nō accidit deceptio qz ar/
guunt ex adequatione cause. st̄edit enī tale rōnē. rōnes
ille qz augētur nō p media hz i post assumēdo & i latus il/
le arguūt ex adeq̄tōe cause & i eis nō accidit deceptio si
arguāt ex ipis affirmatiuis i scda figura. demōstratōes
sunt hō. ergo t̄. hec aut̄ rō fūdata est sup his. ppōibus
qz rōes demōstratiue augēnt nō p media hz i post assu/
mēdo & i latus. Duo ergo facit qz p̄mo pponit qz demō/
stratōes augētur nō p media. & declarat quō augētur in
post assumēndo. z^o declarat. quō augēnt in latus ibi (z
in latus). Cōtinuetur aut̄ sic. dc̄m est qz i dem̄fatiōibus
nō accidit deceptio. tu qz arguūt ex suertibilitate pre/
missaz ad dclonē. tū ēt qz arguūt ex suertibilitate ter/
minor. h̄ etiā pzi qz arguūt ex suertibilitate cause ad
esc̄f̄. demōstratiue ergo potissime semp arguūt ex
cā eq̄ta. i. talibus. n. nō est nisi vñū mediū ad vñā dclo/
nē. qd pzi qz (augēnt aut̄) su. demonstrationes (non per
media hz i post assumēdo vt. si. a. de. b. h̄ aut̄ de. c. idē h̄
de. d. & h̄ in ifinitū). i. isto mō pcedit dem̄fatiōes in ifi/
nitū. ¶ Dubitaret forte aligz quō augēnt dem̄fatiōes
in post assumēdo in ifinitū. Dicēdū qz augere dem̄fa/
tiones in post assumēdo potest intelligi tripli primo ac/
cipiēdo subiectū sub subiecto. 2^o accipiendo subſt̄ post
subiectū. 3^o accipiendo passione post passionē. Primuz
sic pzi si h̄ tres cōpetit triāgulo. & sub triāgulo sumat̄
ylocheles. & sub ylocheli sumat̄ triāgulus. qui est i semi
circulo. vñū aut̄ est mediū ad pbādū h̄ tres. v.z. h̄re
f.4.